Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
 Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpmi.inss@senado.leg.br | +55 61 3303 3490

Ofício nº 1850/2026 – CPMI - INSS

Brasília, 8 de fevereiro de 2026.

A Sua Senhoria a Senhora
Ilana Trombka
Diretora-Geral do Senado Federal

Assunto: Emissão de passagens e pagamento de diárias para depoente da CPMI-INSS.

Senhora Diretora-Geral,

A Comissão Parlamentar Mista de Inquérito do INSS, criada por meio do Requerimento

do Congresso Nacional nº 7/2025, aprovou, durante a 27ª reunião do colegiado, realizada em

06/11/2025, o Requerimento nº 2177/2025 – CPMI-INSS, que convoca o Sr. Paulo Otávio Montalvão

Camisotti a prestar depoimento perante o colegiado.

O Presidente, Senador Carlos Viana, designou o depoimento para a reunião a ser

realizada no dia 09/02, às 16h, no plenário nº 2, da Ala Senador Nilo Coelho, conforme ofício de

convocação.

O depoente solicitou a esta Coordenação a emissão de passagens aéreas para viabilizar

a participação na referida reunião, que, destaca-se, é obrigatória. Aguarda-se, ainda, a definição do

depoente quanto à necessidade de diárias para custear as despesas decorrentes da estadia em Brasília.

Caso o depoente confirme a necessidade do recebimento, solicitar-se-á o depósito em

conta de advogado constituído, uma vez que suas contas pessoais se encontram bloqueadas por decisão

judicial. Ressalta-se que tal procedimento já foi adotado anteriormente em situação idêntica

envolvendo outro depoente desta CPMI-INSS.

Em razão do início da reunião estar previsto para as 16h, solicita-se que a passagem de

vinda seja emitida na manhã do mesmo dia (09/02). Considerando a previsão de término após 00h.

solicita-se que o retorno seja emitido para o dia seguinte.

mailto:cpmi.inss@senado.leg.br

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
 Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpmi.inss@senado.leg.br | +55 61 3303 3490

2

Diante do exposto, solicito a emissão de passagens aéreas conforme quadro abaixo:

Nome Trecho Data Horário
PAULO OTÁVIO

MONTALVÃO CAMISOTTI
CGH-BSB
BSB-CGH

09/02/2026
10/02/2026 Manhã

Atenciosamente,

LEANDRO AUGUSTO DE ARAUJO CUNHA TEIXEIRA BUENO
Coordenador de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Assinatura conforme delegação contida no Ato do Presidente nº 1/2025 – CPMI-INSS, do Presidente da CPMI,

Senador CARLOS VIANA1

1 Disponível em: https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento/download/9722107e-1aef-4bff-a8e0-
e246a6a1d350

mailto:cpmi.inss@senado.leg.br